
دســـتمزد  حداقـــل  گـــروه اقتصـــادی | 
کارگران در ســـال آینده بـــا افزایش ٣٩ 
درصدی به ۴ میلیون و ٢٠٠ هزار تومان 

برای خانواده ٣.٣ نفری رسید.
ــه زنی  ــ ــــس از روزها چان ــرانجام پ ــ س
نمایندگان کارگری و کارفرمایی، حداقل 
ــار میلیون و  ــ ــه مبلغ چه ــ ــزد کارگران ب ــ م
ــتین  ــ ــد. نخس ــ ٢٠٠ هزار تومان تعیین ش
ــران، تعیین  ــ ــتمزد کارگ ــ ــــن دس گام تعیی
ــا توجه به  ــ ــــت آنان بود که ب ــبد معیش ــ س
نرخ تورم بهمن ماه، در کمیته دستمزد 
ــد.  ــ ۶ میلیون و ۸٩۵ هزار تومان اعلام ش
بعد از اعلام سبد معیشت توسط کمیته 
ــه رایزنی  ــ ــه جلس ــ ــــس از س ــتمزد، پ ــ دس
ــــری، کارفرمایی و دولت  نمایندگان کارگ
ــــب، با تعیین حداقل دستمزد،  شنبه ش

پرونده تعیین مزد در دولت بسته شد.
به ایـــن ترتیب حداقل دســـتمزد با 
مبنای ٣٠ روز ماهیانه ٢ میلیون و ۶۵۵ 
هزار و ۴٩٢ تومان )روزانه ۸۸ هزار و ۵۱۶ 
تومان(، بـــن کارگری ۶٠٠ هـــزار تومان، 
حـــق مســـکن ۴۵٠ هـــزار تومـــان، حق 
اولاد بـــرای هر فرزند ٢۶۵ هـــزار و ۵۴٩ 
تومان، پایه سنوات به شرط داشتن یک 
سال سابقه کار ماهیانه ۱۴٠ هزار تومان 
تعیین شـــد. براســـاس تصمیم شورای 
عالـــی کار حداقل دســـتمزد کارگران در 
ســـال آینده با افزایـــش ٣٩ درصدی به 
چهار میلیـــون و ٢٠٠ هـــزار تومان برای 

خانواده ٣.٣ نفری رسید.
دســـتمزد سایر ســـطوح درآمدی در 
ســـال ۱۴٠٠ نســـبت به ٩٩ نیز ٢۶ درصد 
رشد داشت. برای این سطوح درآمدی 
٢۴۸ هـــزار و ٣۵۵ تومـــان ثابت اضافه 
پرداختی ماهیانه، پایه سنوات ۱۴٠ هزار 
تومان، بن کارگری ۶٠٠ هزار تومان، حق 
مســـکن ۴۵٠ هـــزار تومان و حـــق اولاد 
برای هر فرزنـــد ٢۶۵ هـــزار و ۵۴٩ هزار 

تومان اعلام شد.
بنابرایـــن تعیین دســـتمزد کارگران 
پیش از شروع سال ۱۴٠٠ بسته شد و حق 

مســـکن کارگری تنها ردیف دستمزدی 
اســـت که باید هیأت دولـــت درباره آن 

تصمیم بگیرد.
به گفته محمد شـــریعتمداری، وزیر 
تعـــاون، کار و رفاه اجتماعی، پیشـــنهاد 
حق مســـکن ۴۵٠ هـــزار تومانـــی با قید 
فوریت تقدیـــم دولت خواهد شـــد و با 
تصویب، افزایش آن اعمال خواهد شد.

حق مسکن کارگری از ابتدای انقلاب 
تاکنـــون تنهـــا ۶ بار رشـــد داشـــت. حق 
مسکن در ســـال ٩۴ برابر ٢٠ هزار تومان 
بـــود که ســـال بعـــد آن ۴٠ هـــزار تومان 
تصویـــب شـــد و در ســـال ٩۸ از ۴٠ هزار 
تومان به یکصـــد هزار تومـــان افزایش 
یافت و در دستمزد ٩٩ نیز به ٣٠٠ هزار 

تومان رسید.
ــیفی نماینده  ــ ــه حمید رضا س ــ به گفت
کارفرمایان در شورای عالی کار »دستمزد 
ــبد  ــ ــد س ــ ــــدود ۵۱.۵ درص ــال ۱٣٩٩ ح ــ س
ــــت کارگران را پوشش می داد ولی  معیش
ــــل مزد، ۶۱  ــــش ٣٩ درصدی حداق افزای
ــبد معیشت کارگران برای سال  ــ درصد س

آینده را پوشش می دهد.«
بـــه ایـــن ترتیـــب میـــزان دریافتـــی 
کارگران در ســـال آینده بسته به شرایط 
مجرد یا متأهل بودن و ســـایر ســـنوات 
و ســـابقه آنهـــا افزایش خواهـــد یافت و 
حداقل دستمزد یک کارگر مجرد بدون 
ســـابقه از ســـال آینده دو میلیون و ۶۵٠ 
هـــزار تومان و با احتســـاب بـــن خواربار 

و حق مســـکن به بیش از ســـه میلیون و 
۷٠٠ هـــزار تومان و دریافتـــی یک کارگر 
متأهل با احتساب حداقل مزد و مزایای 
جانبی اعم از حق مسکن و بن خواربار، 
پایه سنوات و حق اولاد به بیش از چهار 

میلیون تومان خواهد رسید.
اما تعیین حداقل دستمزد کارگران 
بحث هـــای  همیشـــه  ســـال  پایـــان  در 
اســـت.  داشـــته  دنبـــال  بـــه  مختلفـــی 
نارضایتی کارگـــران مهمترین بخش از 
این بحث ها اســـت. در دو سال اخیر، با 
بازگشت تحریم ها و افزایش هزینه های 
از  کرونـــا  شـــیوع  همچنیـــن  و  زندگـــی 
ســـال گذشـــته، هزینه زندگی کارگران را 
بشـــدت تحت تأثیر قرار داده اســـت به 
همین دلیل آنان انتظار دارند دستمزد 
بتوانـــد این هزینه هـــا را پوشـــش دهد. 
کارشناســـان اقتصادی بـــر مدل تعیین 
دســـتمزد اشـــکالات مختلفی را عنوان 
می کنند اما مهمترین آن را وجود تورم 
و افزایش سالانه نرخ تورم می دانند که 
هم هزینه های تولید و هم هزینه زندگی 
را بویژه برای کارگـــران و حقوق بگیران  

تحت الشعاع قرار داده است. 
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تعیین حداقل دستمزد کارگران برای سال پایانی قرن 

توافق سه جانبه برای افزایش 39 درصدی دستمزد
قطار برنامه هفتم توسعه روی ریل آمایش؟

 

از اوایل دهه 5٠ شمســی که مطالعات آمایش ســرزمین توســط شــرکت ایرانی 
فرانســوی ستیران آغاز گردید، تاکنون مطالعات و گزارش های مختلفی در ادوار 
گذشته تهیه شده لیکن هیچ کدام منتج به قانون و سندی به عنوان سند آمایش 
نگردیــد لذا همواره این ســؤال جدی مطرح بوده و هســت کــه آمایش به چه کار 
می آیــد و تاکنــون چــه دردی را از آلام آحاد جامعه و ســرزمین ایــران دوا نموده 

است؟
ایــن دغدغه؛ ســازمان مدیریت و برنامه ریزی کشــور را در اوایل دهــه ۸٠ بر آن 
داشت که با تکیه بر دانش و تجارب آمایشی گذشته اقدام قابل توجهی را در زمینه 
آمایش به عمل آورد که منتج به تصویب ضوابط ملی آمایش ســرزمین و ایجاد 
مرکز ملی آمایش سرزمین و در پی آن، شروع مطالعات برنامه آمایش سرزمین 
در اســتان ها گردید. ولی ســازمان مدیریت و برنامه ریزی کشــور در ســال ۱٣۸6 با 
تصمیم رئیس جمهور وقت دچار انحلال و تغییر جدی در ساختار شد تا آن که در 
اوایل دهه ٩٠ که مجدداً با احیا سازمان برنامه و بودجه، مطالعات برنامه آمایش 
استان ها مورد اهتمام سازمان مدیریت و برنامه ریزی در استان ها گردید. در نهایت 
در ســال ۱٣٩۸ مطالعات در قالب بیش از هزار و ۱٠٠ جلد به اتمام و در ســال بعد 
این مطالعات به اسناد آمایش استان ها تبدیل گردید. در همین اثنا براساس جزء 
)۱( بند الف ماده ٢6 قانون برنامه ششم توسعه جمهوری اسلامی ایران، سازمان 
برنامه و بودجه تهیه و تدوین ســند ملی آمایش ســرزمین را در ســال ۱٣٩۷ آغاز و 
در نهایت با حدود 5٠ جلد مطالعه پیش نویس سند ملی آمایش سرزمین توسط 
مرکــز پژوهش های توســعه و آینده نگری ســازمان برنامــه و بودجه و بــا راهبردی 

دبیرخانه شورای عالی آمایش سرزمین تهیه گردید.
ایــن دو دســته ســند ملی آمایــش )تا افــق ۱4٢4( و اســناد آمایش اســتان ها، 
پــس از بحــث و بررســی های متعدد و مفصل کارشناســی و مدیریتــی، در تاریخ 

۱٣٩٩/۱٢/۱۱ به تصویب شورای عالی آمایش سرزمین رسید.
اکنــون که کشــور و نظــام برنامه ریزی در آســتانه تهیــه برنامه هفتم توســعه 
می باشــد آرزوی دیرینه قرارگیری برنامه های میان مدت توسعه بر مدار آمایش 
ســرزمین مهیا شده است. لیکن چند سؤال جدی مطرح می باشد که لازم است 
این فرصت را غنیمت دانسته و بسیار دقیق و هوشمندانه این مهم برای اولین 

بار در تاریخ نظام برنامه ریزی کشور به سرانجام برسد.
چقدر دولت که  در ســال پایانی خود می باشــد جدی است برای تهیه برنامه 
هفتم توســعه و شــاید مصلحت می داند برای عقیم نبودن برنامه، تهیه برنامه 

هفتم توسعه را به دولت بعد که مجری برنامه هم خواهد بود، بسپارد؟
چقدر سند ملی آمایش سرزمین ظرفیت و توان لازم و کافی را به عنوان ریل  

بلندمدت برای برنامه های هفتم تا یازدهم توسعه دارد؟
چقدر دســت اندرکاران تهیه برنامه هفتم توسعه به آمایش سرزمین اعتقاد 
دارنــد و برنامــه هفتــم را بر ریل ســند ملــی آمایش قــرار خواهنــد داد؟ یا آن که 
همچون گذشــته فضای برنامه  توســعه و خصوصاً بودجه های سنواتی را بر بده 
بستان های سیاسی، چانه زنی های منطقه ای و مسائل کوتاه مدت قرار می دهند؟
در هر صورت فرصت خوبی برای دستیابی به نظام راهبری و مدیریت توسعه 
ســرزمین در کشــور فراهم شده و امید است با قوت بخشیدن به مفاد اسناد ملی 
و اســتانی آمایش، تمامی سیاســتگذاری ها، تصمیم گیری هــا و برنامه ریزی های 
توسعه کشور از جمله برنامه های پنج ساله توسعه و بودجه سنواتی کشور بر ریل 

و مدار آمایش سرزمین قرار گیرد.

سعید وکیلی
کارشناس آمایش سرزمین

گاه
ن

ماهانه /ریالروزانه/ ریال
88516526554925حداقل دستمزد بر مبنای 30 روزه )ریال(

2000006000000بن کارگری 
1500004500000حق مسکن 

885162655492حق اولاد برای هر فرزند
466661400000پایه سنوات )به شرط داشتن یک سال سابقه کار(

اما و اگرهای تعیین حداقل دستمزد

در مورد تعیین دستمزد کارگران، سؤال اول این است که دستمزد باید 
تعیین شود یا نباید تعیین شود؟ در جواب باید گفت دستمزد تعیین 
می شـــود تا حداقل هایی برای بازتولید نیروی کار در نظر گرفته شود و 
نیروی کار بتواند به زندگی حداقلی و کار ادامه دهد. مخالفان می گویند 
آزادی اقتصادی باید باشـــد و دستمزد بر اساس چانه زنی بین کارگر و 
کارفرما تعیین شود اما در کشورهای پیشرفته و نظام سرمایه داری هم، 
حداقل دســـتمزد ساعتی تعیین می شـــود. درمورد چگونگی و شکل 
تعیین دستمزد یک بحث این است که تعیین دستمزد بر اساس سبد 
هزینه خانوار باشـــد. امسال هزینه سبد خانوار حدود ۷ میلیون تومان 
برآورد شـــده ولی می بینیم دســـتمزد در حدود ۴میلیون و ٢٠٠ تومان 
تأیید شـــده است. این دســـتمزد در حدود ۵٠ تا ۶٠ درصد خط فقر را 
پوشـــش می دهد. یک نقد به تعیین دســـتمزد همین موضوع است 
که چرا بر اساس ســـبد هزینه تعیین نمی شود. در بحث دیگر تعیین 
دســـتمزد، چـــون کارفرمایان باید هزینـــه بپردازند، طبیعتاً همیشـــه 
معترض هســـتند. اما باید مشخص شود که سهم نیروی کار در ارزش 
افزوده به چه میزان اســـت. آیا این ســـهم در تعیین دستمزد رعایت 
می شود؟ در سال های اخیر سهم نیروی کار در ارزش افزوده به خاطر 
رشـــد تورم، رو به کاهش است. هزینه بقیه عوامل تولید، چندین برابر 
افزایش داشته است، همین امسال متوســـط افزایش تورم حدود ۵٠ 
درصد اســـت، اما نیروی کار ما بر اســـاس همان حداقل دســـتمزدی 
که اول ســـال اعلام می شـــود حقوق می گیرد. نقد دیگر این اســـت که 
دســـتمزد فصلی یا دو بار در سال باید تعیین شود. سهم نیروی کار از 
عوامل تولید و ارزش افزوده کم شـــده است. باید کارفرمایان به این 
نکته توجه کنند. متوسط ســـهم نیروی کار از ارزش افزوده ۱۸ تا ٢٢ 
درصد اســـت. این ســـهم در حوزه های کاری مختلف، فرق می کند. 
ســـهم نیـــروی کار از ارزش افـــزوده و از عوامل تولید اگـــر در تعیین 
دستمزد لحاظ شود، قطعاً افزایش دستمزد بیشتری برای کارگران 
باید در نظر گرفته شـــود. البته بحث تـــورم و اثرات تورمی هم مهم 
اســـت. افزایش حداقل دســـتمزد امسال، نســـبت به سال های قبل 
متناســـب تر اســـت اما نســـبت به تورم موجود، رقم بالایی نیست. 
تعیین رقم بالاتر به هیچ وجه آســـیبی به حوزه تولید نمی زند چون 
ســـهم نیروی کار ســـهم بالایی در فرایند تولید نیست. بقیه عوامل 
تولید در این یک ســـال رشـــد بســـیار زیادی در هزینه تولید دارد اما 
ســـهم نیروی کار کاهشی اســـت. به نظر می رسد در شـــرایط کنونی 
حاکـــم بر اقتصاد، دســـتمزد کارگـــری باید حداقـــل هزینه های یک 

خانوار ۴ نفره را پوشش دهد. 
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فرشید یزدانی
کارشناس حوزه کار و کارگری


